
1 

 

 
 
 

COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
Provincia di Cosenza 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE DEL  CONSIGLIO COMUNALE  
 

  
N. 5 
Data:26.03.2017 
 
OGGETTO: Approvazione  bilancio di previsione 2017 - 2019 

 
 
L’anno duemiladiciassette il giorno ventisei  del mese di marzo , alle ore 9,38 ed in 

continuazione nella sala Consiliare del Comune, alla prima seduta in convocazione ORDINARIA , 
che è stata partecipata con avviso prot. 789 del 2.3.2017, integrato con nota prot. 1106 del 
24.03.2017,  risultano presenti i signori consiglieri: 

N CONSIGLIERE PRESENTE 

1 TARSITANO GIULIO SI 

2 GIGLIO RAFFAELE  SI 

3 AMENDOLA ORESTE  SI 

4 TERRANOVA NATALE SI 

5 ALOIA CRISTINA SI 

6 MOLLO GENNARO  SI 

7 BRUSCO LUIGI RINALDO SI 

8 GABRIELLI LUCIO SI 

ASSEGNATI N. 08 IN CARICA N. 08           PRESENTI N.    08    ASSENTI N. === 

 
 

CONSTATATO che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza, a norma dell’art. 
40, c.5, del Decreto Legislativo 267/00 il Sindaco Avv. Giulio TARSITANO. 

PARTECIPA alla riunione, il Segretario Comunale  Dott. Ferdinando PIRRI. 
 
Partecipa alla seduta l’Assessore esterno Paolo ARDIS. 

 
 

 
 
 
 



2 

 

IL SINDACO-PRESIDENTE 
 
INTRODUCE l’argomento iscritto all’O.D.G. predisposto per la seduta odierna e conferma, 
tutte le motivazioni e considerazioni già espresse nella trattazione del primo  punto iscitto 
a.d.g.  avente per oggetto: “Approvazione piano finanziario e tariffe tari anno 2017”, 
dopodiché presenta la proposta di deliberazione, messa a disposizione dei consiglieri 
comunali nei modi e forme di legge, in quanto preventivamente depositata nel fascicolo 
del Consiglio, articolata nel testo come appresso riportata: 

 
PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO: Approvazione  bilancio di previsione 2017 - 2019 

 

IL SINDACO 

 

Premesso che l’articolo 151 del T.U.E.L. prevede che gli enti locali approvino 
entro il 31 dicembre il bilancio di previsione finanziario, riferito ad un orizzonte 
temporale almeno triennale; 

 
Preso atto che con decreto ministeriale il termine per l’approvazione del bilancio 

di previsione 2017-2019 è stato prorogato al 31 marzo 2017; 
 

      Preso atto che sono state adottate le seguenti deliberazioni :  
 
 - di Consiglio Comunale n. 1 in data odierna con la quale  è stato approvato il     piano 
Finanziario e tariffe TARI anno 2017;  

                        - di  Consiglio Comunale n. 2 in data odierna  con la quale si è approvata la verifica della   
quantità e qualità delle aree da destinarsi alla residenza, alle attività produttive e terziarie 
ai sensi  delle leggi 167/62, 865/71 e 457/78 

  - di Consiglio Comunale n. 3 in data odierna  con la quale è stato approvato il  
         Piano  Triennale OO.PP. 2017/2019; 

- di Consiglio Comunale n. 4 in data odierna con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2017/2019 ai sensi del d.lgs. 
n°118/2011; 

- di Giunta Comunale n. 14 del  24.02.2017 ad oggetto: “Articolo 208, comma 
4 del Codice della strada. Riparto e destinazione proventi delle sanzioni 
amministrative- esercizi 2017/2019”; 

   - di Giunta Comunale n 15  in data  24.02.2017 con la quale sono state confermate   
per l’anno 2017 ,  le tariffe  in vigore nell’anno 2016  e relative a:  

        
- IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA’ E DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI 
 
- TASSA OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE (T.O.S.A.P.) 
 
- TERRENI CONDOTTI A TERRATICO; 

 
- SERVIZIO REFEZIONE SCOLASTICA; 

 
- SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO 

 
- DIRITTI ATTI UFFICIO TECNICO 

 
- CONCESSIONE LOCULI CIMITERIALI 

 



3 

 

-  
Che, con il medesimo atto di cui sopra è stata proposta al Consiglio Comunale, in 

quanto organo competente, la conferma per l’anno 2016 delle aliquote  
dell’addizionale comunale all’IRPEF nelle misure vigenti per l’anno 2015 pari  
allo 0,50 per cento nonché, la conferma  dell’IMU nelle aliquote base di legge 
previste dall’art. 13 comma 6,7,8 e seguenti del D.L. N. 201/2011 convertito in 
L. 214/2011; 

 

Di fare propria la  deliberazione n. 18/17 con la quale sono state confermate  le 
tariffe del servizio idrico integrato e determinato il  piano tariffario e piano dei costi 
anno 2017 , dando  atto che il servizio di che trattai è coperto al 100% ai sensi della 
normativa in vigore e  che il servizio idrico integrato è gestito in economia; 

 
Di dare atto che, la percentuale di copertura dei costi diretti, dei servizi pubblici a 

domanda individuale è pari al 46,78%;  
 

Dato atto che negli allegati al bilancio: 
� sono compresi gli allegati di cui all’art. 172 del Tuel; 
� sono compresi gli allegati previsti nell’allegato 9 del d.lgs. 118/2011; 
� sono allegati i prospetti di articolazione delle tipologie di entrata in categorie e  

dei programmi di spesa in macroaggregati ai sensi dell’art. 165 commi 3 e 5 del 
T.U.E.L.; 

 
 

Visti gli schemi del bilancio di previsione 2017-2019 secondo i criteri e gli schemi 
di cui al Decreto Legislativo 118/2011 che assumono carattere autorizzatorio; 

 
Dato atto che tali documenti sono stati predisposti secondo il programma di 

attività a suo tempo approvato dal Consiglio ed in conformità agli indirizzi generali 
politico-amministrativi dallo stesso espressi; 

 
Ritenuto che sussistono tutte le condizioni previste dalla legge per sottoporre il 

bilancio di previsione 2017/2019 e gli atti contabili dai quali lo stesso è corredato 
all’approvazione del Consiglio comunale; 

 
Richiamata la normativa in materia di bilanci comunali (artt. 170, 171, e 174 del 

Decreto Legislativo 267/2000) ed il Decreto Legislativo118/2011 e ss.mm.; 
 

Visto il regolamento di contabilità vigente presso codesto ente; 
 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile reso dal Responsabile 
del Servizio  Finanziario ai sensi dell’articolo 49, comma 1del TUEL; 

 
Acquisito inoltre il parere favorevole dell’Organo di revisione contabile, rilasciato 

in data 02.03.2017; 
 

Per tutto quanto sopra esposto 
 
 

P R O P O N E 
 

Al Consiglio Comunale   



4 

 

 

Di approvare, in conformità alle nuove modalità previste dal Decreto Legislativo 
118/2011 e ss.mm. il bilancio  di  previsione  2017/2019  nelle  risultanze di cui 
all’allegato “A” Quadro    Generale Riassuntivo; 

 
Di approvare gli  allegati al bilancio di previsione 2017/2019 previsti dall’allegato 9 
del Decreto Legislativo 118/2011 e ss.mm.; 

 
 Di prendere atto  in particolare, ai fini del combinato disposto dell’art. 172, comma 

1, lett. e), del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e dell’art. 54, comma 1, del D.lgs. 15 
dicembre 1997 n. 446, della deliberazione di Giunta Comunale n. 15/17 con la quale 
sono state confermate, le tariffe, le aliquote e le detrazioni in vigore al 31/12/2015, il 
servizio trasporto scolastico, il servizio refezione scolastica,   l’ imposta comunale sulla 
pubblicità, il canone terreni a terratico, i diritti di segreteria dell’ ufficio tecnico, i 
diritti sulle pubbliche affissioni, la tassa occupazione spazi ed aree pubbliche e la tariffa 
cimiteriale per la concessione di loculi comunali nella misura unica di € 50,00 annui per 
loculo, della delibera n.14/17 di destinazione proventi  delle sanzioni al c.d.s.; 

 
Di fare propria la  deliberazione n. 18/17 con la quale sono state confermate  le 

tariffe del servizio idrico integrato e determinato il  piano tariffario e piano dei costi 
anno 2017 , dando  atto che il servizio di che trattai è coperto al 100% ai sensi della 
normativa in vigore e  che il servizio idrico integrato è gestito in economia; 

 
Di dare atto che, la percentuale di copertura dei costi diretti, dei servizi pubblici a 
domanda individuale è pari al 46,78%; 
 
Di confermare per l’anno 2017 l’aliquota dell’ Addizionale Comunale all’IRPEF nelle 
percentuali vigenti al 31/12/2016  pari  allo 0,50% ; 
 

Di confermare per l’anno 2017  l’IMU nelle aliquote di base ; 
 

Di confermare, altresì, la detrazione  di base prevista per l’abitazione principale;  
 
Di dare atto che, il Comune di Fagnano non dispone di nessuna area o fabbricato 
disponibili per la cessione o la concessione nell’ambito di Piani di zona per l’edilizia  
economica e popolare (P.E.E.P.) e per gli insediamenti produttivi e terziari (P.I.P) per  
cui a detto titolo non è stata prevista alcuna entrata nel bilancio di previsione; 
 
Di approvare e, quindi, autorizzare la spesa prevista per il personale dipendente; 
 
 

di ottemperare all’obbligo imposto dal Decreto Legislativo n˚33/2013 e in particolare 
all’art. 23 disponendo la pubblicazione sul sito internet nella sezione 
“Amministrazione trasparente”. 

 
Successivamente, 

IL PRESIDENTE 
 
STANTE l’urgenza,  

 

PROPONE AL CONSIGLIO 



5 

 

 
DI DICHIARARE, il presente atto, immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
UDITA la proposta del Sindaco sopra riportata, con  tutti gli atti alla stessa  allegati; 
 
UDITA  la lettura del documenti di cui innanzi; 

ATTESA la necessità di fare propria la predetta proposta di deliberazione; 
 
RITENUTO che sussistono tutte le condizioni per procedere all’approvazione della  proposta di 
deliberazione, avente per oggetto: “Approvazione  bilancio di previsione 2017 – 2019” 
VISTO l’art. 42, comma 2 lett. a), del  D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267; 

RAVVISATA in proposito, la propria competenza;  
 

Visto il regolamento di contabilità vigente presso codesto ente; 
 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile reso dal Responsabile del 
Servizio  Finanziario ai sensi dell’articolo 49, comma 1del TUEL; 
Acquisito inoltre il parere favorevole dell’Organo di revisione contabile, rilasciato in 
data 02.03.2017; 
Uditi gli interventi dei consiglieri tutti riportati nella precedente deliberazione n. 
1 in data odierna  

 

VISTO l’esito della votazione, resa in forma palese per alzata di mano, che ha avuto il 
seguente risultato: 
 
PRESENTI N. 08  – VOTANTI N. 08  – ASTENUTI  NESSUNO – VOTI FAVOREVOLI N. 05  – 
VOTI CONTRARI N. 3 ( Brusco , Mollo, Gabrielli) 

 
 
 

D E L I B E R A  
 
 

Di approvare, in conformità alle nuove modalità previste dal Decreto Legislativo 
118/2011 e ss.mm. il bilancio  di  previsione  2017/2019  nelle  risultanze di cui 
all’allegato “A” Quadro    Generale Riassuntivo; 

 
Di approvare gli  allegati al bilancio di previsione 2017/2019 previsti dall’allegato 9 
del Decreto Legislativo 118/2011 e ss.mm.; 

 
 Di prendere atto  in particolare, ai fini del combinato disposto dell’art. 172, comma 

1, lett. e), del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e dell’art. 54, comma 1, del D.lgs. 15 
dicembre 1997 n. 446, della deliberazione di Giunta Comunale n. 15/17 con la quale 
sono state confermate, le tariffe, le aliquote e le detrazioni in vigore al 31/12/2015, il 
servizio trasporto scolastico, il servizio refezione scolastica,   l’ imposta comunale sulla 
pubblicità, il canone terreni a terratico, i diritti di segreteria dell’ ufficio tecnico, i 



6 

 

diritti sulle pubbliche affissioni, la tassa occupazione spazi ed aree pubbliche e la tariffa 
cimiteriale per la concessione di loculi comunali nella misura unica di € 50,00 annui per 
loculo, della delibera n.14/17 di destinazione proventi  delle sanzioni al c.d.s.; 

 
Di fare propria la  deliberazione n. 18/17 con la quale sono state confermate  le 

tariffe del servizio idrico integrato e determinato il  piano tariffario e piano dei costi 
anno 2017 , dando  atto che il servizio di che trattai è coperto al 100% ai sensi della 
normativa in vigore e  che il servizio idrico integrato è gestito in economia; 

 
Di dare atto che, la percentuale di copertura dei costi diretti, dei servizi pubblici a 
domanda individuale è pari al 46,78%; 
 
Di confermare per l’anno 2017 l’aliquota dell’ Addizionale Comunale all’IRPEF nelle 
percentuali vigenti al 31/12/2016  pari  allo 0,50% ; 
 

Di confermare per l’anno 2017  l’IMU nelle aliquote di base ; 
 

Di confermare, altresì, la detrazione  di base prevista per l’abitazione principale;  
 
Di  dare  atto  che, il  Comune  di  Fagnano  non  dispone di nessuna area o fabbricato 
Disponibili  per  la  cessione o la concessione nell’ambito di Piani di zona per l’edilizia  
economica e popolare (P.E.E.P.) e per gli insediamenti produttivi e terziari (P.I.P) per  
cui a detto titolo non è stata prevista alcuna entrata nel bilancio di previsione; 
 
Di approvare e, quindi, autorizzare la spesa prevista per il personale dipendente; 
 
 

di ottemperare all’obbligo imposto dal Decreto Legislativo n˚33/2013 e in particolare 
all’art. 23 disponendo la pubblicazione sul sito internet nella sezione 
“Amministrazione trasparente”. 

 
SUCCESSIVAMENTE 
 

IL SINDACO-PRESIDENTE 
 
STANTE l’urgenza, propone al Consiglio comunale l’immediata eseguibilità della delibera in 
oggetto; 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
CONDIVISA la proposta del Presidente 
 
VISTO l’esito della votazione, resa in forma palese per alzata di mano, che ha avuto il seguente risultato: 
PRESENTI N. 08  – VOTANTI N. 08  – ASTENUTI  NESSUNO – VOTI FAVOREVOLI N. 05  – 
VOTI CONTRARI N. 3 ( Brusco , Mollo, Gabrielli) 

. 
 

D E L I B E R A 
 
DI DICHIARARE, stante l’urgenza, il presente atto, immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 



7 

 

 


